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Lietuvos Respublikos Vyriausybei                                    

 

TEIKIMAS DĖL NUTARIMO PROJEKTO  
 

Teikiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2005 m. balandžio 27 d. nutarimo Nr. 468 „Dėl asmenų turto ir pajamų lygių antrinei 

teisinei pagalbai gauti nustatymo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslas – patikslinti turto antrinei teisinei pagalbai gauti normatyvo 

apskaičiavimą, atsižvelgiant į 2020 m. birželio 26 d. priimtą Lietuvos Respublikos valstybės 

garantuojamos teisinės pagalbos įstatymo Nr. VIII-1591 pakeitimo įstatymą Nr. XIII-3179 (toliau – 

VGTPĮ pakeitimo įstatymas), kurio nuostatos įsigalios 2020 m. liepos 15 d. Taip pat pakeisti dydį, 

kuris imamas kaip pagrindas, apskaičiuojant asmens pajamų antrinei teisinei pagalbai lygius.  

 

I. Sprendžiama 

problema 

1. Pagal galiojantį teisinį reguliavimą, siekiant įvertinti, ar asmuo turi teisę gauti 

antrinę teisinę pagalbą, vertinamas tik jo turtas (ar jo turto dalis bendrojoje 

jungtinėje nuosavybėje), tačiau nevertinamas asmens sutuoktinio turtas, jeigu 

asmuo yra sukūręs šeimą. 

VGTPĮ pakeitimo įstatyme numatyta, kad vertinant asmens, kuris siekia gauti 

antrinę teisinę pagalbą, turtą, bus vertinamas ir jo sutuoktinio turtas, o Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė nustato asmens (šeimos) turto ir asmens pajamų lygius 

antrinei teisinei pagalbai gauti. 

 2. Teisę gauti antrinę teisinę pagalbą visiškai nemokamai turi asmuo, kurio 

pajamos neviršija 7,76 minimalių mėnesinių algų (toliau – MMA), t. y. 392,53 

Eur per mėnesį, o iš dalies mokamai – asmuo, kurio pajamos neviršija 11,64 

MMA, t. y. 588,79 Eur per mėnesį.  

Antrinė teisinė pagalba yra skirta asmenims, kurie dėl sunkios materialinės 

padėties ar kitų išskirtinių aplinkybių negali savarankiškai apginti savo teisių. 

Tokios paslaugos esmė yra pagalba asmeniui, ji turi socialinį aspektą, todėl 

manytina, kad MMA nėra tinkamas dydis vertinant asmens pajamų normatyvą 

antrinei teisinei pagalbai. MMA yra nustatomas siekiant didinti piliečių 

perkamąją galią, skatinti vartojimą ir ekonomikos augimą. Atsižvelgiant į tai, 

siūloma dydį, kuris imamas kaip pagrindas, apskaičiuojant asmens pajamų 

antrinei teisinei pagalbai lygius, pakeisti iš MMA į valstybės remiamas 

pajamas (toliau – VRP). 

II. Siūlomos 

priemonės 

Nutarimo projektu siūloma numatyti, kad: 

1. Antrinei teisinei pagalbai gauti vertinamas asmens ir jo šeimos turtas, kai 

asmuo yra sukūręs šeimą; 

2. Asmuo turi teisę gauti antrinę teisinę pagalbą nemokamai, kai jo metinės 

pajamos neviršija 37,68 VRP
1
, t. y. 392,5 Eur per mėnesį, o dalinai valstybės 

                                                 
1
 Šiuo metu VRP dydis yra 125 Eur. 
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apmokamą – kai jo metinės pajamos neviršija 56,52 VRP dydžio, t. y. 588,75 

Eur per mėnesį. Manytina, kad VRP yra tinkamesnis bazinis dydis, kadangi jis 

skirtas sumažinti pajamų diferenciaciją tarp atskirų gyventojų grupių, 

sušvelninti vartojimo prekių ir paslaugų kainų augimo įtaką dėl objektyvių 

priežasčių nepakankamas pajamas gaunantiems gyventojams. Šis dydis 

taikomas vertinant ir asmens galimybę gauti socialinę pašalpą. 

III. Priemonių 

kaštai 

Nutarimo projektas bus įgyvendinamas iš Teisingumo ministerijai, kaip 

asignavimų valdytojai, patvirtintų biudžeto lėšų.  

IV. Nauda 

visuomenei 

Siekiama gerinti valstybės garantuojamos teisinės pagalbos efektyvumą ir 

užtikrinti kokybiškų teisinių paslaugų teikimą asmenims, kuriems tokia pagalba 

yra būtiniausia.  

 

Nutarimo projektu iš esmės nėra keičiamas esamas teisinis reguliavimas, todėl numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimas, vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 6 d. nutarimu 

Nr. 276, 4 punktu, neatliekamas. 

Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Keitimosi informacija apie standartus, 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus, 

kadangi nepatenka į minėtų taisyklių reguliavimo sritį. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Septynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

veiklos programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 

XIII-82. 

Nutarimo projektas buvo pateiktas derinti Finansų ministerijai, Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijai ir Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybai (toliau – Tarnyba). Finansų 

ministerija ir Tarnyba pastabų neturėjo, o Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pastabos, į 

kurias neatsižvelgta, įvertintos derinimo pažymoje.  

Nutarimo projektas buvo paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. Pastabų ir pasiūlymų iš visuomenės gauta nebuvo. 

Nutarimo projektą parengė Teisingumo ministerijos Teisinės apsaugos grupės (vadovė 

Natalija Žilinskienė, tel. 2662934, vyresnioji patarėja Neringa Keršienė, tel. 2662876) patarėja 

Vaida Rudėnaitė (2662994, el. p. v.rudenaite@tm.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2005 m. balandžio 27 d. nutarimo Nr. 468 „Dėl asmenų turto ir pajamų lygių antrinei teisinei 

pagalbai gauti nustatymo“ pakeitimo“ projektas ir jo lyginamasis variantas, 2 lapai. 

2. Derinimo pažyma, 1 lapas. 

3. Suinteresuotų institucijų išvados, 3 lapai. 

 

 

Teisingumo ministras                        Elvinas Jankevičius 
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